«Ақмола облысы білім басқармасының

Жарқайың ауданы бойынша білім

бөлімі  Пятигор ауылының

жалпы орта білім

беретін мектебі» коммуналдық

мемлекеттік мекемесі

	Коммунальное государственое учреждение

«Общеобразовательная школа села

Пятигорское отдела образования
по  Жаркаинскому району

управления  образования
Акмолинской области»

                                                                  Приказ  №

12.11.2021г

Содержание: о проведении школьного этапа предметной олимпиады.

На основании информационного письма КГУ «Центр по выявлению и поддержке одарённых детей и талантливой молодёжи «Акмола дарыны» Управления образования Акмолинской области № 370 от 08.11.2021 года

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести школьный этап республиканской  Олимпиады по общеобразовательным предметам в соответствии с Положением (приложение 1) в срок с 15 по 19 ноября 2021 года.
2. Утвердить состав школьного оргкомитета по проведению олимпиад  (приложение 2).

3.Утвердить состав предметных комиссий для объективной проверки олимпиадных заданий обучающихся и подведения итогов олимпиад (приложение 3).
4. Утвердить перечень общеобразовательных предметов для проведения олимпиады:

1) Казахский язык- 5-10 классы

2) Русский язык- 5-10 классы

3) Английский язык- 9-10 классы

4) Математика- 5-10 классы
5) Биология- 8-10 классы

6) Химия- 8-10 классы

7) География- 7-10 классы
5. Заместителю директора по УВР Сейткасимовой Г.К. подвести итоги школьного этапа республиканской олимпиады и сформировать заявку на участие в районном  этапе республиканской  олимпиады школьников  не позднее 30 ноября 2021 года.

6. Контроль исполнения приказа возложить на Сейткасимову Г.К., замдиректора по УВР.
Директор школы                                   С.Чиглинцев
Приложение 1
к Приказу № ___

от «___» __________ 2021 г.
Правила проведения школьного этапа

республиканской олимпиады по общеобразовательным предметам.
Республиканская олимпиада школьников является одной из эффективных форм выявления и развития одаренных детей республики, повышения интереса учащихся к научным знаниям. Республиканские олимпиады проводятся ежегодно.

Целями и задачами Олимпиады являются:
· развитие творческих способностей;

· углубление теоретических знаний и практических умений;

· содействие самореализации личности;

· создание условий для выявления одаренных детей;

· отбор и подготовка обучающихся к участию в международных олимпиадах;

· повышение престижа образования в Республике Казахстан.

Олимпиада проводится на протяжении учебного года в четыре этапа соответствующими органами управления образования по каждому общеобразовательному предмету среди учащихся 9-11 классов:

Первый (школьный) этап проводится не позднее 30 ноября текущего учебного года в организациях среднего образования по заданиям, подготовленным органами управления образования района (города);
В школьном этапе олимпиады принимают участие на добровольной основе учащиеся школы.
Продолжительность олимпиады по общеобразовательным предметам в 5-8 классах не более 2,5 часов, в 9-11 классах не более 3 часов.

Организаторы олимпиады в аудиториях обеспечивают рассадку участников олимпиады в соответствии со списком и знакомят участников с правилами поведения на олимпиаде. Рассадка должна быть произведена таким образом, при котором исключается возможность обмена информацией между участниками олимпиады из одного класса.

Участник может взять с собой в аудиторию письменные принадлежности (ручку с синими чернилами, простой карандаш, ученическую линейку, ластик), прохладительные напитки, шоколад. В аудиторию не разрешается брать бумагу, справочные материалы (словари, справочники, учебники и т.д.), пейджеры и мобильные телефоны, диктофоны, плейеры и любые другие технические средства. Во время выполнения задания участник может выходить из аудитории. Участник не может выйти из аудитории с заданием или листом ответов.
Организаторы в аудитории выдают участникам тексты работы, просят оформить титульный лист работы участника, на доске записывают время начала олимпиады, время окончания олимпиады. За 30 минут до окончания заявленного времени участников предупреждают о сроке окончания работы, о необходимости тщательной проверки работы. Участник может завершить выполнение работы ранее обозначенного времени. Организаторы в аудитории должны строго следить за тем, чтобы все работы были сданы.

Участники школьного этапа Олимпиады, набравшие наибольшее количество баллов, признаются победителями школьного этапа Олимпиады при условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 50% от общей суммы баллов.

В случае, когда победители не определены, в школьном этапе Олимпиады определяются только призеры.

Список победителей и призеров школьного этапа Олимпиады передаётся организатором заместителю директора по УВР.
Победители и призеры школьного этапа Олимпиады награждаются дипломами.

Приложение 2
к Приказу № ___

от «___» __________ 2021 г.
Состав  оргкомитета
по проведению школьного  этапа  республиканской  олимпиады
по общеобразовательным предметам

1. По предметам гуманитарного цикла- Нарботина Зина Кокашевна, учитель казахского языка и литературы;

2. По предметам естественно- математического цикла- Сидоренко Ольга Михайловна, учитель химии и биологии;

Приложение 3
к Приказу № ___

от «___» __________ 2021 г.
Состав  предметных комиссий
для объективной проверки олимпиадных заданий обучающихся
и подведения итогов олимпиад
	№
	предмет
	педагоги

	1.
	Казахский язык
	Нарботина З.К., Давлеталина Б.К.

	2.
	Русский язык
	Тимофеева Е.И., Кузнецова И.Е.

	3.
	Литература
	Тимофеева Е.И., Кузнецова И.Е.

	4.
	Английский язык
	Волкова Д.Л.

	5.
	Математика, алгебра
	Тюренкова В.А.

	6.
	Химия, биология
	Сидоренко О.М.

	7.
	География
	Сейткасимова Г.К.

Протокол школьного  этапа  республиканской  олимпиады

по общеобразовательным предметам
Предмет: ___________________________

Дата проведения: _____________________

Общее количество участников: ____________

	№
	Фамилия, имя участника
	класс
	Макс.кол-во баллов
	Результат
	Место

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Подпись учителя, проводившего олимпиаду: ________________